



DEPENDENCIA: Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales

SECCIÓN: Unidad de Transparencia

OFICIO No. SEMAREN/UTAIP/SI/066/2024

ASUNTO: SE CONTESTA SOLICITUD DE INFORMACIÓN
No.120206724000077

Chilpancingo de los Bravo, Guerrero, a 20 de septiembre de 2024.
“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletario, Revolucionario y Defensor del Mayab”

C. YAJAIRA YAMIRETH MARTÍNEZ
NO. DE FOLIO: 120206724000077
P R E S E N T E.

Visto su solicitud de información de fecha 29 de agosto de 2024, mediante el cual requiere lo siguiente:

“...El día miércoles 25 de octubre de 2023 a las 00:25 horas, en el Estado de Guerrero impacto un huracán de categoría 5 el cual tuvo un gran impacto social, ambiental, de infraestructura, de comunicaciones entre otros, a lo cual el Ejecutivo Federal y la Gobernatura de Guerrero declaro que se iba a llevar a cabo estrategias para poder reconstruir dicho Estado, mi solicitud esta delimitada hacia una de las gran zonas turísticas del país lo cual es la Avenida Costera Miguel Alemán quisiera saber: 1.¿Cual fue el impacto ambiental que el Huracán Otis provoco? 2. ¿Cuánto presupuesto se destino para reconstruir específicamente el ambiente de esta zona? 3. En caso de que para reconstruir esta zona se celebraran contratos, ¿Cuántos contratos se celebraron? 4. ¿Con cuales empresas publicas y/o privadas fueron los contratos y si fue por adjudicación directa o licitación publica? 5.¿Qué políticas existen para la recuperación de el medio ambiente derivado de el Huracán Otis? 6. el Reconstruir infraestructuras, ¿Qué impacto Ambiental se genero?. Datos adicionales: Guerrero costera Miguel Alemán Presupuesto Huracán Otis Medio Ambiente Políticas de recuperación...”

CONSIDERANDO: Que esta Secretaría, es una Dependencia del Poder Ejecutivo del Estado Libre y Soberano de Guerrero, encargada de la política ambiental en el Estado; que sus acciones están definidas en lo que establece la Ley Número 878 del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente del Estado de Guerrero en su artículo 9 y demás aplicables; y que, derivado del análisis de su solicitud, se procedió



DEPENDENCIA: Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales

SECCIÓN: Unidad de Transparencia

OFICIO No. SEMAREN/UTAIP/SI/066/2024

ASUNTO: SE CONTESTA SOLICITUD DE INFORMACIÓN
No.120206724000077

a realizar la búsqueda de la información con que se cuenta en la Secretaría; por lo que:

Con fundamento en lo establecido en los artículos 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 22 fracción IV, 54 fracción II Inciso a), 147, 149, 150, 151, 154 y 155 de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero; al respecto esta Unidad de Transparencia le informa que, encontrándome dentro del término que establece el artículo 150 párrafo primero de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, me permito hacerle de su conocimiento lo siguiente:

La información solicitada consistente en: una de las gran zonas turísticas del país lo cual es la Avenida Costera Miguel Alemán quisiera saber: 1.¿Cual fue el impacto ambiental que el Huracán Otis provoco? 2. ¿Cuánto presupuesto se destino para reconstruir específicamente el ambiente de esta zona? 3. En caso de que para reconstruir esta zona se celebraran contratos, ¿Cuántos contratos se celebraron? 4. ¿Con cuales empresas publicas y/o privadas fueron los contratos y si fue por adjudicación directa o licitación publica? 5.¿Qué políticas existen para la recuperación de el medio ambiente derivado de el Huracán Otis? 6. el Reconstruir infraestructuras, ¿Qué impacto Ambiental se genero?. Datos adicionales: Guerrero costera Miguel Alemán Presupuesto Huracán Otis Medio Ambiente Políticas de recuperación.



DEPENDENCIA: Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales

SECCIÓN: Unidad de Transparencia

OFICIO No. SEMAREN/UTAIP/SI/066/2024

ASUNTO: SE CONTESTA SOLICITUD DE INFORMACIÓN
No.120206724000077

En Atención a su solicitud de numero 120206724000077 mediante el cual requiere la información antes descrita, esta Secretaría en carácter de sujeto obligado, hago de su conocimiento lo siguiente:

Derivado de una búsqueda minuciosa en los archivos de la **Unidad de Planeación**, dependientes de este sujeto obligado, se anexa la liga en donde encontrara un acuse del informe de actividades del personal de la Secretaría (SEMAREN), en atención a la contingencia provocada por el huracán Otis, en Acapulco Guerrero https://drive.google.com/file/d/1eyM-LO_tsTk7OMyNPQ-9bTZUND6RLibK/view?usp=sharing .

Dirección Forestal informa de acuerdo a lo solicitado en las siguientes preguntas:

Mi solicitud está delimitada hacia una de la gran zona turística del país lo cual es la avenida Costera Miguel Alemán quisiera saber:

1. ¿Cuál es el impacto ambiental que el huracán Otis provoco?
El principal impacto que genero fue el derribo de arbolado adulto, así como diversas especies de palma que se encontraban ya de una altura considerable que no resistieron los fuertes vientos.
2. ¿Cuánto presupuesto se destinó para la reconstruir específicamente el ambiente en esta zona?
Para este caso por parte de esta secretaria no se ha ejercido ningún recurso económico para su restauración.
3. En caso de que para reconstruir esta zona se celebraran contratos, ¿Cuántos Contratos se celebraron?
Por parte de esta secretaria no.
4. ¿Con cuales empresas públicas y/o privadas fueron los contratos y si fue por adjudicación directa o licitación pública?



DEPENDENCIA: Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales

SECCIÓN: Unidad de Transparencia

OFICIO No. SEMAREN/UTAIP/SI/066/2024

ASUNTO: SE CONTESTA SOLICITUD DE INFORMACIÓN
No.120206724000077

Se desconoce si a través del H. Ayuntamiento de Acapulco de Juárez o alguna otra dependencia estatal allá realizado contratación de algún tercero.

5. ¿Qué políticas existen para la recuperación del medio ambiente derivado del huracán Otis?

Esta dependencia acata las políticas emergentes derivadas directamente del ejecutivo del Estado, ya que el techo presupuestal de esta dependencia es insuficiente para una programación financiera, sin embargo, dentro el programa de producción de planta y del de reforestación, se destina al mayor porcentaje de la misma para la restauración.

6. El Reconstruir infraestructuras, ¿Qué impacto Ambiental se generó?

La reconstrucción se realiza como su nombre lo dice en áreas que ya estaban destinadas al desarrollo de infraestructura, misma que ya contaba con los permisos ambientales correspondientes.

Delegación Administrativa informa lo siguiente:

- 1.- ¿Cuánto presupuesto se destinó para reconstruir específicamente el ambiente de esta zona?

R: Se utilizó recuso propio de la secretaria, pero no ha sido suficiente, ya que no se lograran subsanar los daños causados a corto plazo, es un proyecto a mediano y largo plazo, y por ende se estará destinando recurso especifico en planeación presupuestal anual; para este año y años subsecuentes, se logró bajar un recurso federal a través de la CONAFOR sobre la restauración del manglar la Laguna Negra del Puerto Márquez con una inversión total de \$1,500.000.00 durante 3 años, mismo que se integra de forma directa para las acciones programadas.

- 2.- ¿Con cuales empresas públicas y/o privadas fueron los contratos y si fue por adjudicación directa o licitación pública?

R: no se realizaron contratos, adjudicaciones o licitaciones.



DEPENDENCIA: Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales

SECCIÓN: Unidad de Transparencia

OFICIO No. SEMAREN/UTAIP/SI/066/2024

ASUNTO: SE CONTESTA SOLICITUD DE INFORMACIÓN
No.120206724000077

En cumplimiento a lo anterior y en el supuesto de que usted esté inconforme con la respuesta generada o considere que la misma contiene Información que no cumple con sus pretensiones, tiene derecho de interponer, por sí o a través de su representante, un recurso de revisión lo anterior de conformidad en los artículos 161, 162 y 163 de Ley número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero.

Sin más por el momento y en espera de que la información sea de utilidad, reciba un cordial saludo.

Atentamente

El Titular de la Unidad de Transparencia

Y Acceso a la Información Pública de la SEMAREN

 SECRETARÍA DE
MEDIO AMBIENTE Y
RECURSOS NATURALES
DEL ESTADO DE GUERRERO

UNIDAD DE
MCE y RRPP. Jaime Eumir Vela Guevara.

TRANSPARENCIA